বলেছি—'ভুলিব না', যবে তব ছলছল আঁখি

নীরবে চাহিল মুখে। ক্ষমা করো যদি ভুলে থাকি।

তিনি যে ভোলেননি, এই স্মৃতিমেদুর ক্ষমাপ্রার্থনায় সেই সত্যই উচ্চারিত। কিন্তু রবীন্দ্রানুরাগী বঙ্গবাসীরও মৃগালিনীদেবীকে বিস্মরণের জন্য আজ তাঁর কাছে ক্ষমাপ্রার্থনার সময় এসেছে। ১২৯০ বঙ্গাব্দের ২৪ অগ্রহায়ণ (ইং ৯ ডিসেম্বর ১৮৮৩) পূর্ববঙ্গের (অধুনা বাংলাদেশ) খুলনার দক্ষিণাডিহির ফুলতলি গ্রামের বেণীমাধব রায়চৌধুরীর কন্যা ভবতারিণী জোড়াসাঁকোর দেবেন্দ্রনাথ ঠাকুরের কনিষ্ঠপুত্র রবীন্দ্রনাথের পত্নী হয়ে এলেন। বাইশ বছরের তরুণ কবির বালিকাবধূর বয়স তখন দশ।